
ПРОКУРОРА СОЮЗА ССР и НКВД

Об

п и

//^
Пр о _е к т

СССР

августа 1940 г

ускорении расследования дел,переданных 
^на доследование.-

Поступавшие с мест сообщения и дела свидетельствуют о 
том,что органы расследования весьма медленно расследуют 
дела, переданные на новое рассмотрение со стадии предвари­
тельного следствия; дела, возвращенные для доследования 
или для нового расследования после отмены приговоров выше- 
стоящим судом, нередко лежат без двйиеяия длительное время, 
а затем органы расследования возбуждают в порядке ст.116 
УПК РСфОР (или соответствующих статей УПК других Союзных 
республик) вопрос о продлении срока расследования. При этом 
нередко арестованные продолжают содержаться под стражей в 
качестве подследственных - без возбуждения со стороны ор­
ганов расследования санкции прокурора на дальнейшее содер­
жание под стражей.

В целях устранения подобных нарушений закона и уско­
рения расследования дел,переданных на доследование, - 

ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Строжайше следить за точным соблюдением ст.116 УПК 

РС/1ЮР и соответствующих статей УПК других союзных респуб­
лик; исчислять срок,предусмотренный ст.116 УПК, с момента

>■/
■' Д'



П Р И-К А 3
ПРОКУРОРА СОЮЗА ССР и НКВД СССР 

Ж.....

г.Москва. ” " августа 1940г.

”06 ускорении расследования дел, переданных на 
доследование".

• ' «*и ■ । - г-г -у/'-

алеющиеся в Прокуратуре СССР и Наркомвнуделе СССР дан- 
й вне свидетельствуют о том, что дела, направленные на досле­

дование, расследуются крайне медленно.
Нередко дела, после отмени приговора длительное время 

лежат без движения, а затем органы расследования возбужда­
ют в порядке ст. ±16 УПК РСФСР (или соответствующих ста­
тей УПК других Союзных республик) вопрос о продлении срока 
расследования. При этом арестованные продолжают иногда со­
держаться под стражей - в качестве подследственных - без 
санкции прокурора на дальнейшее содержание под стражей.

В целях устранения подобных нарушений закона и уско­
рения расследования дел, направленных на доследование, -

П Р и К А 3.1 В А Е М:
1. Установить по всем имеющимся в производстве делам, 

поступившим на доследование, жесткие сроки окончания след­
ствия, постоянно контролируя исполнение.

2. Строжайше следить за точным соблюдением ст.1x6 УПК 
РСФСР и соответствующих статей УПК других Союзных республик 
с тем, чтобы следствие заканчивалось в срок, установленный 
законом.

В тех случаях, когда удлинение срока.следствия вызы­
вается действительной необходимостью, должно быть своевре- . 
менно получено разрешение соответствующего прокурора на 
поодление срока расследования и содержание обвиняемого под 
стражей.

' Н/О,
____________________________ _______________________ -■



3. Срок, установленной ст. 116 УПК, исчислять с момента на- 
чала расследования и в тех случаях, когда дело направлено на до­
следование прокурором или судом первой инстанции.

По делам, возвращенном на доследование, после рассмотрения 
их судами в кассационном и надзорном порядке, срок исчислять с 
момента поступления дел из судов в соответствующие следственное 
органы.

4. В тех случаях, когда обвиняемые находятся в лагерях и 
на этапировани- их требуется длительный срок,-следствие не при­
останавливать, производя по делу все следственные действия, мо­
гущие быть произведенными в отсутствие обвиняемнх. Прокурорам 
Союзных республик по таким делам производить продление срока 
следствия на период времени, действительно необходимей для этапи­
рования обвиняемых.

ЗАМ.ПРОКУРОР СОЮЗА ССР ЗАМ.НяРКОМА ВНУТРЕННИХ
ДЕД СССР

<Г.Сафонов) ■ (.Меркулов)

АТ/2экз.
. 25.1Х-40Г.



П Р о е к т

П Р И К А 3 
ПРОКУРОРА СОЮЗА ССР и НКВД СССР

Л2/

г.Москва " " августа 1940 г.

Об ускорении расследования дел,передэнных 
на доследование.

Поступающие с мест сообщения и дела свидетельствуют 
о том,ччто органы расследования весьма медленно рассле­
дуют дела,передэнные на новое рассмотрение со стадии 
предварительного следствия; дела, возвращенные для до- ✓ 
следования или для нового расследования после отмены 
приговоров вышестоящим судом, нередко лежат без движе­
ния длительное время, а затем органы расследования воз­
буждают шв порядке ст.116 УПК РСФСР (или соответствующих 
статей УПК других Союзных республик) вопрос о продлении 
срока расследования. При этом нередко арестованные про­
должают содержаться под стражей в качестве подследствен­
ных - без возбуждения со стороны органов расследования 
санкции прокурора на дальнейшее содержание под стражей.

В целях устранения подобных нарушений закона и 
ускорения расследования дел,переданных на доследование, - 

ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Строжайше следить за точным соблюдением ст.116 УПК 

РСФСР и соответствующих статей УПК других союзных рес­
публик; исчислять срок,предусмотренный ст.116 УПК,с момеи



начала расследования и в тех случаях,когда дело переда­
но на доследование судом первой инстанции вследствие не­
дочетов проведенного расследования; 

4 4 — ■ ..... - ..г'Ч/

2. Срок,установленный ст«116 УПК,исчислять с момен­
та поступления деля в органы расследования в тех случа­
ях,когда оно возвращено для доследования или проведения 
нового расследования вышестоящим судом; при этом* одна­
ко, органам прокуратуры вести систематическое наблюдение 
за те^.чтобы дело.возвращенное к доследованию или для 
проведения нового расследования, немедленно било направ­
лено и принято органами расследования для срочного про­
ведения расследования, особенно по тем делам, по кото­
рым обвиняемые находятся под стражей;

3. Прокурорам краев,областей й республик, дающих 

санкцию на продление срока расследования,установить по­
стоянное и действенное наблюдение за точным исполнением 

сроков,установленных ими.

ЗАМПРОКУРОРА СССР ЗАМ. НАРКОМА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
СССР -

(^.САФОНОВ) ( ИЯРКУЛОВ)



п

ПР ИКА 3

ПРОКУРОРА СОЮЗА ССР и НКВД СССР 
1И и • • • • •

г.Москва ” ” августа 1940 г.

Об ускорении расследования дел«переданных 
ла доследование»

Поступают© с уест сообщения и деля свидетельствуют о 
том,что органы расследования весьма медленно расследуют 
дела, переданные на новое рассмотрение со стадии предвари­
тельного следствия; дела, возвращенные для доследования 
пли для нового расследования после отмены приговоров выше­
стоящим судом, нередко лежат бои дви-тенип длительное время, 
а затем органы расследования возбуждают в порядке, ст.116 
УПК РСФСР (или соответствующих статей УПК других Союзных 
республик) вопрос о пполлении срока расследования. При этом 
нередко арестованные продолжают содержаться под стражей в 
качестве подследственных - без возбуждения со стороны ор­
ганов расследования санкции прокурора на дальнейшее содер­
жание под стражей.

В целях устранения подобных нарушений закона и уско­
рения расследования дел,передаиных на доследование, - 

ПРИКАЗЫВАЯ М ; ?
1. Строжайше следить за точным соблюдением ст.116 УПК 

РСФСР и соответствующих статей УПК других союзных респуб­
лик; исчислять срок,предусмотренный ст.116 УПК, с момента 



начале расследования и в тех случаях,когда дело переда­
но на доследование судом первой инстанции вследствие не­
дочетов проведенного расследования;

2» Ср0каустановделныГ ст»116 УПК,исчислять с момен­
та поступления дела в органа расследования в тех случа­
ях,когда оно возвращено для доследования или проведения 
нового расследования вышестоящим судом; при этом» одна­
ко, органам прокуратуры вести систематическое наблюдение 
за тем*,чтобы дело,возвращенное к доследованию или для 
проведения нового расследования, немедленно было направ­
лено и принято органами расследования да срочного про­
ведения расследования, особенно по тем делам, по кото­

рым обвиняемые находятся под стражей;
3, Прокурорам краез,областе" и республик, дающих 

санкцию на продление с пока расследования,установить по­
стоянное и. действенное наблюдение за точным исполнением 

сроков,установленных ими.

ЗАМПРОКУРОРА СССР ЗАМНАРКОМА ВОТРЕНШ ДЕЛ
СССР -

САЗОНОВ) ( МЕРКУЛОВ)



начал© расслаяозания и в тех случаях,когда дело переда* 
но на доследование судом первой инстанция вслед отвис не­
дочетов проведенного расследования;

2, Срок,уста;>оал©-.лС ст, 116 УПК,исчислять с «or.cn* 
то поступления дела в органы рнсслпдовония в тех случа­
ях,когда оно воззраиено для доследования или проведения 
нового расследования викюстояжм судом; при ©теш, одна­
ко, органам прокуратура вести систематическое наблюдение 
за тем,чтобы дело,возвращенное к доследовании или для 
проведения нового расследования, немедленно било направ­
лено и принято органами расследования для срочного про­
ведения расследования, особенно по тем долам, по кото­
рым обвиняемы© находятся под строкой;

3. Прокурорам краев,областей я республик, даших • 
санкции» .на продление Спок© расследования,уставе нить по­
стоянное и действенное наблюдение ©а точным исполиояпем 
ароков,установленных имя, 

¡^ПРОКУРОРА СССР ЗАМеЗАРлОА РГРТРБННХХ ДЕЛ
СССР -

(^СА^ОЯЗВ) ( ЖЯП'ЛОВ)



*06 ускорении расследования'дел,переданных.
~ на доследование*?^

Поступающие с мест свидетельствуют о том', 
что органы расследования весьма медленно расследуют дела'^же- 
реданные ла новое рассмотрение со стадии предварительного
следствия; дела,возвращенные для ил” Для Н030^° 
расследования после отмены лриговдртау^удоъГа^ешой- инета-н-

нередко лежат без движения длительное время, а затем ор­
ганы расследования возбуждают в порядке ст.116 УПК РСФСР (йл 
соответствующих статей УПК других Союзных республик) вопрос" 
о продлении срока расследования. При этом нередко арестован­
ные продолжают содержаться под стражей в качестве подследств! 
ных - без возбуждения со стороны органов расследования санк­
ции прокурора на дальнейшее содержание под стражей.

В целях устранения подобных аерушений закона и ускорения 
расследования дел, переданных на доследование, -

ПРИКАЗЫВА :
1. Строжайше следить за точным соблюдением ст.116 УПК 

РСФСР и соответствующих статей УПК других союзных республик; 
исчислять срок,предусмотренный ст.Но УПК, с момента начала 
расследования и в тех случаях,когда дело передано на досле­
дование судом первой инстанции вследствие недочетов проведен 
ного расследования;

< * •

2, Спок, установленный ст.116 УПК,исчислять с момента 
поступления дела в органы расследования в тех случаях,когда 
оно-•возджш^н^для доследования или проведения нового рас- 
следованвд^УдоИ;вые-шей инетаицпи; при этом,однако',органам 
прокуратуры вести систематическое наблюдение за тем,чтобы 
дело,возвращенное к доследованию или для проведения нового 
расследования,немедленно было направлено и принято органами 
расследования для срочного проведения расследования', особен­
но по тем делам,по которым обвиняемые находятся иод стражей;

А 3.--Прокурорам краев, областей, и республик .дающих санкцию 
нагпродление срока расследования, установить постоянное и де$ 
д^венное наблюдение за точным исполнением сроков, установлен-



ЮЗА ССР

‘Июля 1940 п а

ско

ста

прокурора на дальнейшее содержание под стражей-. .

ежат
«ния

Поступающие 
что органы расе 
веданные на нов 
следствия; де

п» свед 
а ния в 

СМОТШ 
рвращешг

ии расследования д 
на доследование’’!.

е..к

о продлении с_ ,, _ ..
ные продолжают содержаться под стражей в качестве подследствен 
ных - без ^возбуждения со стороны органов расследования санк­
ции ---- ----- 4

расследования^ еле о^|^ны приговоров судом высшей инстан- 
'ижения длительное время, а затем ор-

овгэужяают в порядке ст. 116 УИК РСФСР да 
_  ЬЬ УПК других Союзных республик) вопрос/- 

ка расследования. При этом нередко арестован-

с I.

ции,нередко 
ганы рассле 
соответствую!

бе

ецрт и дела свидетель 
&Дма медленно рас след 
Жие со- стадии предвар 
ые для доследования или

в уют о том', 
т дела,ие- 
ельного
ля нового

В целях устранения подобных нарушений закона и ускорения 
расследования дел, переданных на доследование, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Строжайше следить за точным соблюдением ст.116 УПК 

РСФСР и соответствующих статей УПК других союзных республик; 
исчислять срок,предусмотренный ст.По УПК, с момента начала 
расследования и в тех случаях,когда дело передано на досле­
дование судом первой инстанции вследствие недочетов проведен­
ного расследования;

4

2. .Срок, установленный ст.116 УПК,исчислять с момента 
поступления дела в органы расследования в -тех случаях,когда 
ОНО'-возвращено для доследования или проведения нового рас­
следования судом высшей инстанции; при этом,однако,органам 
прокуратуры -вести систематическое наблюдение за тем,чтобы 
дело»возвращенное к доследованию или для проведения нового 
расследования,немедленно было направлено и принято органами 
расследования для срочного проведения расследования, особен­
но по тем делам,по которым обвиняемые находятся под стражей;

3,--Прокурорам краев,областей и республик,дающих санкцию 
на продление срока расследования, установить постоянное и дей 
ответное наблюдение за точным исполнением сроков, установлен­
ных ими.

ПРОКУРОР СОЮЗА. ССР - (М ПАШТРДТИТГР.


